

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)  
และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาล

งวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 กันยายน 2561

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

### เสนอคณะกรรมการ

#### บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการให้ข้อสรุปที่เปลี่ยนแปลงไป ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทมีมติอนุมัติให้หยุดการประกอบกิจการและดำเนินการชำระบัญชีโดยสมัครใจ ทั้งนี้บริษัทได้จัดประเภทกำไร (ขาดทุน) สุทธิของ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company เป็นกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560



ชวาลา เทียนประเสริฐกิจ

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2561

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4301

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

## บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
<b>สินทรัพย์</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	4,295,968	3,975,792	4,212,293	3,877,092
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	5	3,438,973	1,910,413	3,438,973	1,910,413
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		3,340,059	2,457,620	3,340,059	2,457,620
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	6, 17	667,341	404,713	667,341	404,713
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	7	835,863	928,466	835,863	928,466
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	8	286,421	349,447	286,421	349,447
สินทรัพย์ลงทุน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์					
เงินลงทุนเพื่อค้า	9	61,333	87,957	61,333	87,957
เงินลงทุนเพื่อขาย	9	80,273,293	77,121,935	80,273,293	77,121,935
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	9, 28, 29	216,766,546	208,373,406	216,766,546	208,373,406
เงินลงทุนทั่วไป	9	30,302	29,588	30,302	29,588
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	98,437	151,117
เงินให้กู้ยืม	12	11,579,737	9,404,604	11,579,737	9,404,604
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	13	18,018	18,817	18,018	18,817
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	1,339,079	1,314,554	1,336,989	1,311,776
ค่าความนิยม		4,955	4,955	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		4,503	11,252	4,316	10,880
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15	1,505,626	1,511,620	1,505,626	1,511,620
สินทรัพย์อื่น	16	437,467	824,049	406,647	779,458
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>324,885,484</b>	<b>308,729,188</b>	<b>324,862,194</b>	<b>308,728,909</b>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

## บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สิน</b>					
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	17	280,581,679	265,978,194	280,581,584	265,978,189
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	18	854,482	1,003,195	854,482	1,003,195
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	8	629,258	765,613	629,258	765,613
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	19	186,038	228,827	184,036	227,097
หนี้สินอื่น	20	2,207,911	1,988,600	2,199,562	1,968,515
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>284,459,368</b>	<b>269,964,429</b>	<b>284,448,922</b>	<b>269,942,609</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>					
<b>ทุนจดทะเบียน</b>					
หุ้นสามัญ 1,708,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,708,000	1,708,000	1,708,000	1,708,000
<b>ทุนที่ออกและชำระแล้ว</b>					
หุ้นสามัญ 1,707,566,000 หุ้น					
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว	21	1,707,566	1,707,566	1,707,566	1,707,566
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	21	3,360,993	3,360,993	3,360,993	3,360,993
<b>กำไรสะสม</b>					
<b>จัดสรรแล้ว</b>					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		170,800	170,800	170,800	170,800
เงินสำรองทั่วไป		400,000	400,000	400,000	400,000
ยังไม่ได้จัดสรร		26,903,537	23,841,906	26,890,390	23,872,300
<b>องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น</b>					
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย					
- สุทธิจากภาษีเงินได้		7,883,523	9,274,641	7,883,523	9,274,641
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		(4,984)	(4,441)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		40,421,435	38,751,465	40,413,272	38,786,300
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		4,681	13,294	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>40,426,116</b>	<b>38,764,759</b>	<b>40,413,272</b>	<b>38,786,300</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>324,885,484</b>	<b>308,729,188</b>	<b>324,862,194</b>	<b>308,728,909</b>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

**บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”**

(หน่วย : พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)
<b>การดำเนินงานต่อเนื่อง</b>					
<b>รายได้</b>					
เบี้ยประกันภัยรับ	23, 27	11,748,900	12,074,784	11,748,900	12,074,784
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	23, 27	(243,025)	(211,530)	(243,025)	(211,530)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		11,505,875	11,863,254	11,505,875	11,863,254
<b>บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็น</b>					
<b>รายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลงจากงวดก่อน</b>	23	(10,894)	37,731	(10,894)	37,731
<b>เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ</b>	34	11,494,981	11,900,985	11,494,981	11,900,985
<b>รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ</b>	23	101,118	65,227	101,118	65,227
<b>รายได้จากการลงทุนสุทธิ</b>	27, 34	3,271,423	2,986,940	3,271,423	2,986,940
<b>ผลกำไรจากเงินลงทุน</b>	9	207,923	352,620	207,923	352,620
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม</b>	25	90,774	(24,939)	90,774	(24,939)
<b>รายได้อื่น</b>	27, 34	33,120	32,865	29,241	29,762
<b>รวมรายได้</b>		<u>15,199,339</u>	<u>15,313,698</u>	<u>15,195,460</u>	<u>15,310,595</u>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
<b>สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว</b>					
<b>เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน</b>	23, 34	6,941,950	9,136,867	6,941,950	9,136,867
<b>ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน</b>	23, 27	5,833,207	5,228,194	5,833,207	5,228,194
<b>หัก ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย</b>					
<b>และค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ</b>	23, 27	(232,455)	(221,747)	(232,455)	(221,747)
<b>ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ</b>	23, 27, 34	836,040	943,461	833,895	941,576
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น</b>	23, 34	162,826	244,058	162,814	244,058
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>	24, 27, 34	548,252	423,795	546,564	421,964
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<u>14,089,820</u>	<u>15,754,628</u>	<u>14,085,975</u>	<u>15,750,912</u>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>		<u>1,109,519</u>	<u>(440,930)</u>	<u>1,109,485</u>	<u>(440,317)</u>
<b>(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้</b>	15	(111,642)	179,511	(111,642)	179,511
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>		<u>997,877</u>	<u>(261,419)</u>	<u>997,843</u>	<u>(260,806)</u>
<b>การดำเนินงานที่ยกเลิก</b>					
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี</b>	11	(3,611)	1,578	-	-
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>		<u>994,266</u>	<u>(259,841)</u>	<u>997,843</u>	<u>(260,806)</u>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>					
<b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท</b>					
<b>จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>		997,877	(261,412)	997,843	(260,806)
<b>จากการดำเนินงานที่ยกเลิก</b>		(1,878)	822	-	-
		<u>995,999</u>	<u>(260,590)</u>		
<b>ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย</b>					
<b>จากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>		-	(7)	-	-
<b>จากการดำเนินงานที่ยกเลิก</b>		(1,733)	756	-	-
		<u>(1,733)</u>	<u>749</u>		
		<u>994,266</u>	<u>(259,841)</u>		

**บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)**  
**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”**

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	994,266	(259,841)	997,843	(260,806)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	2,405,089	2,690,216	2,405,089	2,690,216
การโอนกลับกำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	(255,436)	(444,827)	(255,436)	(444,827)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(2,519)	(6,510)	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(429,931)	(449,077)	(429,931)	(449,077)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	1,717,203	1,789,802	1,719,722	1,796,312
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	1,717,203	1,789,802	1,719,722	1,796,312
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,711,469	1,529,961	2,717,565	1,535,506
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	2,714,411	1,532,336	2,717,565	1,535,506
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(2,942)	(2,375)		
	2,711,469	1,529,961		

(หน่วย: บาท)

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	30			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		0.584	(0.153)	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	11	(0.001)	0.001	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		0.583	(0.152)	0.584
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		0.584	(0.153)	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		(0.001)	0.001	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		0.583	(0.152)	0.584

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	2561	2560 (ปรับปรุงใหม่)	
<b>การดำเนินงานต่อเนื่อง</b>					
<b>รายได้</b>					
เบี้ยประกันภัยรับ	23, 27	32,879,670	33,328,501	32,879,769	33,328,555
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	23, 27	(1,093,249)	(919,979)	(1,093,249)	(919,979)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ		31,786,421	32,408,522	31,786,520	32,408,576
<b>บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็น</b>					
รายได้ (เพิ่มขึ้น) ลดลงจากปีก่อน	23	8,796	(46,907)	8,796	(46,907)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	34	31,795,217	32,361,615	31,795,316	32,361,669
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	23	335,480	252,009	335,480	252,009
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	27, 34	9,288,513	8,636,318	9,235,833	8,636,318
ผลกำไรจากเงินลงทุน	9	1,040,806	1,043,812	1,040,806	1,043,812
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่าสุทธิธรรม	25	77,242	(176,351)	77,242	(176,351)
รายได้อื่น	27, 34	100,708	93,843	88,461	84,484
<b>รวมรายได้</b>		<b>42,637,966</b>	<b>42,211,246</b>	<b>42,573,138</b>	<b>42,201,941</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>					
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้นจากปีก่อน	23, 34	14,640,926	20,396,448	14,640,926	20,396,448
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน	23, 27	19,209,435	15,919,448	19,209,435	15,919,448
หัก ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย					
และค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	23, 27	(669,265)	(494,446)	(669,265)	(494,446)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	23, 27, 34	2,709,917	2,511,583	2,702,959	2,505,997
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	23, 34	746,873	593,492	746,855	593,408
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	24, 27, 34	1,376,982	1,218,714	1,371,451	1,213,069
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>38,014,868</b>	<b>40,145,239</b>	<b>38,002,361</b>	<b>40,133,924</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>		<b>4,623,098</b>	<b>2,066,007</b>	<b>4,570,777</b>	<b>2,068,017</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15	(632,134)	(171,461)	(632,134)	(171,461)
<b>กำไรสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>		<b>3,990,964</b>	<b>1,894,546</b>	<b>3,938,643</b>	<b>1,896,556</b>
<b>การดำเนินงานที่ยกเลิก</b>					
<b>ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี</b>	11	(16,892)	(12,945)	-	-
<b>กำไรสุทธิ</b>		<b>3,974,072</b>	<b>1,881,601</b>	<b>3,938,643</b>	<b>1,896,556</b>
<b>การแบ่งปันกำไรสุทธิสำหรับงวด</b>					
<b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท</b>					
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		3,990,968	1,894,567	3,938,643	1,896,556
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		(8,784)	(6,730)		
		3,982,184	1,887,837		
<b>ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย</b>					
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		(4)	(21)		
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		(8,108)	(6,215)		
		(8,112)	(6,236)		
		3,974,072	1,881,601		



**บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)**  
**สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561**  
**“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”**

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไรสำหรับงวด	3,974,072	1,881,601	3,938,643	1,896,556
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(449,037)	3,683,204	(449,037)	3,683,204
การโอนกลับกำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	(1,289,860)	(1,082,761)	(1,289,860)	(1,082,761)
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(1,044)	(7,014)	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	347,779	(520,088)	347,779	(520,088)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,392,162)	2,073,341	(1,391,118)	2,080,355
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,392,162)	2,073,341	(1,391,118)	2,080,355
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	<u>2,581,910</u>	<u>3,954,942</u>	<u>2,547,525</u>	<u>3,976,911</u>
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	2,590,523	3,964,544	2,547,525	3,976,911
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(8,613)	(9,602)		
	<u>2,581,910</u>	<u>3,954,942</u>		

(หน่วย: บาท)

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	30			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		2.337	1.110	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	11	(0.005)	(0.004)	
กำไรสำหรับงวด		<u>2.332</u>	<u>1.106</u>	<u>2.307</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง		2.337	1.110	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		(0.005)	(0.004)	
กำไรสำหรับงวด		<u>2.332</u>	<u>1.106</u>	<u>2.307</u>

บริษัท กรุ๊ปพเพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม

ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท

หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน	ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวม	
							ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินจากผู้ถือหุ้น		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	1,705,953	3,309,857	11,323	20,300	170,800	400,000	21,482,015	6,220,388	299	33,320,935	8,140	33,329,075
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	1,103	-	-	-	-	-	-	1,103	-	1,103
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ	1,613	38,710	-	(20,300)	-	-	-	-	-	20,023	-	20,023
โอนส่วนของผู้ถือหุ้นจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิครั้งที่ 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(1,273,472)	-	-	(1,273,472)	-	(1,273,472)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	-	-	1,887,837	1,887,837	-	-	1,887,837	(6,236)	1,881,601
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	2,080,355	-	2,080,355	-	2,080,355
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเผื่อขาด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,648)	(3,648)	(3,648)	(7,014)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	-	2,080,355	(3,648)	3,964,544	(9,602)	3,954,942
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	1,887,837	1,887,837	2,080,355	(3,648)	3,964,544	(9,602)	3,954,942
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	1,707,566	3,360,993	-	-	170,800	400,000	22,096,380	8,300,743	(3,349)	36,033,133	(1,462)	36,031,671

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินแนบต่อ

บริษัท กรุ๊ปประกันภัย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้าของ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

(หน่วย : ล้านบาท)

		งบการเงินรวม										
		ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท										
หมายเหตุ	และชำระแล้ว	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	กำไรสะสม		ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ	องค์ประกอบอื่นของส่วนเจ้าของเจ้าของ		รวมส่วน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
				จัดสรรแล้ว	สำรองทั่วไป			ผลต่างของอัตรา	ส่วนได้เสียที่			
		มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกิน	สำรองตามกฎหมาย	สำรองทั่วไป	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกินทุนจากการ	ผลต่างของอัตรา	ส่วนได้เสียที่	รวมส่วน	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,707,566	3,360,993	170,800	400,000	23,841,906	9,274,641	(4,441)	13,294	38,751,465	38,764,759		
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(920,553)	-	-	-	(920,553)	(920,553)		(920,553)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	-	3,982,184	-	-	-	3,982,184	3,974,072	(8,112)	3,974,072
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(1,391,118)	-	-	(1,391,118)	(1,391,118)	-	(1,391,118)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนต่อขาย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงิน	-	-	-	-	-	-	(543)	-	(543)	(543)	(501)	(1,044)
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	(543)	-	(543)	(543)	(8,613)	2,581,910
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,707,566	3,360,993	170,800	400,000	3,982,184	(1,391,118)	7,883,523	(4,984)	40,421,435	40,426,116	4,681	40,426,116
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561												



บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่ตอบทานแล้ว”

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่นของ			
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม จัดสรรแล้ว สำรองทั่วไป	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนเกินจากการ วัดมูลค่าเงินลงทุน เพื่อขาย - สุทธิจาก ภาษีเงินได้	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,707,566	3,360,993	170,800	400,000	9,274,641		38,786,300	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(920,553)	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	3,938,643	-	3,938,643	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	(1,391,118)	(1,391,118)	
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนซื้อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	(1,391,118)	(1,391,118)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	3,938,643	(1,391,118)	2,547,525	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	1,707,566	3,360,993	170,800	400,000	26,890,390	7,883,523	40,413,272	

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

“ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว”

(หน่วย : พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
<b>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>					
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	31,123,317	33,625,733	31,123,381	33,625,598	
เงินจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(968,010)	(142,949)	(968,010)	(142,949)	
ดอกเบี้ยรับ	6,699,955	6,401,659	6,647,244	6,401,628	
เงินปันผลรับ	1,695,082	1,313,806	1,695,082	1,313,806	
รายได้จากการลงทุนอื่น	1,040,806	1,043,812	1,110,560	1,043,812	
รายได้อื่น	100,425	92,726	88,173	83,369	
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน					
จากการรับประกันภัยโดยตรง	(18,621,988)	(15,744,242)	(18,621,988)	(15,744,242)	
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(2,656,976)	(2,523,264)	(2,655,717)	(2,517,603)	
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(417,048)	(389,647)	(417,048)	(389,647)	
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(1,492,983)	(1,140,054)	(1,476,128)	(1,123,824)	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(278,360)	(477,441)	(278,360)	(477,441)	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(12,947,141)	(27,262,595)	(12,964,215)	(27,262,595)	
เงินให้กู้ยืม	(2,076,191)	(1,563,426)	(2,076,191)	(1,563,426)	
เงินลงทุนอื่น	141,022	3,375,812	141,022	3,375,812	
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	1,341,910	(3,390,070)	1,347,805	(3,377,702)	
<b>กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน</b>					
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อขาดที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(92,060)	(213,316)	(92,051)	(213,298)	
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(92,060)	(213,316)	(92,051)	(213,298)	
<b>กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>					
เงินสดรับเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	20,023	-	20,023	
เงินสดรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	1,103	-	1,103	
เงินปันผลจ่าย	(920,553)	(1,273,472)	(920,553)	(1,273,472)	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(920,553)	(1,252,346)	(920,553)	(1,252,346)	
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศ	(9,121)	(6,709)	-	-	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	320,176	(4,862,441)	335,201	(4,843,346)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	3,975,792	13,109,072	3,877,092	13,020,689	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	4	4,295,968	8,246,631	4,212,293	8,177,343

**บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ**

**สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561**

**“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”**

**1. ข้อมูลทั่วไปและการดำเนินงานของบริษัท**

บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท นิปปอนไลฟ์ อินชัวร์นส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทคือการรับประกันชีวิต ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทอยู่ที่ 23/115-121 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระราม 9 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

**2. เกณฑ์ในการจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการ**

**2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการ**

งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม โดยบริษัทเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจ่อรวมและเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต ลงวันที่ 4 มีนาคม 2560 ซึ่งเริ่มมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป

งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้อ้างอิงไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการฉบับภาษาไทยนี้

งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมีใช้การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการนี้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้อง สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวม

งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นในบริษัทย่อยในระหว่างงวด

งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินระหว่างกาลของบริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	สัดส่วนการถือหุ้น	
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	ไทย	99	99
Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company	ประกันชีวิต	กัมพูชา	52	52

บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้

บริษัทนำงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น



งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยและรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญ ได้ถูกตัดออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมนี้แล้ว

ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

### 2.3 งบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

บริษัทได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

### 2.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลรวมและเฉพาะกิจการจัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยกเว้นนโยบายการบัญชีสำหรับส่วนงานดำเนินการที่ยกเลิก โดยกลุ่มบริษัทจะแยกแสดงรายการกำไรขาดทุนสุทธิจากภาษีที่เกี่ยวข้องจากส่วนดำเนินการที่ยกเลิกเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

### 2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงาน และหรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับรอบปีบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลของบริษัท

3. **มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้**  
เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้ สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2561 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับ งบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ดังต่อไปนี้

**มาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 32                      การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 7                      การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9                      เครื่องมือทางการเงิน

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 16                    การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19                    การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับ งบการเงินของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัท และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่อ งบการเงินของบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เงินสดในมือ	7,854	5,687	7,853	5,686
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	1,938,434	1,701,448	1,854,760	1,602,748
เงินลงทุนระยะสั้นในตั๋วสัญญาใช้เงิน	2,349,680	2,268,657	2,349,680	2,268,658
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,295,968	3,975,792	4,212,293	3,877,092

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินฝากออมทรัพย์และตั๋วสัญญาใช้เงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.38 ถึง 1.25 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 : อัตราร้อยละ 0.38 ถึง 1.50 ต่อปี)

5. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจำแนกตามอายุ ค้ำชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จากการรับประกันภัยโดยตรง	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	3,338,055	1,893,022
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	73,738	10,471
ค้ำรับ 30 - 60 วัน	1,473	3,122
ค้ำรับ 60 - 90 วัน	22,675	1,577
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	3,032	2,221
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	3,438,973	1,910,413

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ ให้เป็นไปตามระยะเวลาการชำระหนี้ โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทได้ดำเนินการตามกฎหมาย กับตัวแทนและนายหน้าเป็นรายกรณีไป

สำหรับเบียประกันภัยค้ำรับรายบุคคลซึ่งมีมูลค่าเงินสดและค้ำรับเกินกว่าระยะเวลาที่บริษัทผ่อนผันให้แก่ลูกค้า เบี้ยประกันภัยค้ำรับดังกล่าวจะถูกชำระโดยอัตโนมัติให้กู้ยืมโดยมีกรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับมูลค่าเงินสดของกรมธรรม์ดังกล่าว

6. สิทธิประโยชน์จากการประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สิทธิประโยชน์จากการประกันภัยต่อประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	172,423	127,385
สำรองเบียประกันภัย		
สำรองเบียประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	494,918	277,328
สิทธิประโยชน์จากการประกันภัยต่อ	667,341	404,713

7. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	835,863	928,466
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	835,863	928,466

8. ลิขสิทธิ์และหนี้สินตราสารอนุพันธ์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตราสารอนุพันธ์จำแนกตามวัตถุประสงค์ในการใช้  
ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2561		31 ธันวาคม 2560	
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม	
	สินทรัพย์	หนี้สิน	สินทรัพย์	หนี้สิน
ตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยง				
ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	733,303	109,078	701,820	132,206
ป้องกันความเสี่ยงในเงินลงทุนสุทธิ				
ในเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	106,865	1,486	36,670	937
รวมตราสารอนุพันธ์	840,168	110,564	738,490	133,143

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ลิขสิทธิ์และหนี้สินตราสารอนุพันธ์ประกอบด้วย  
รายการดังต่อไปนี้

ประเภทสัญญา	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2561		
	จำนวนเงิน	มูลค่าสัญญา	
ตามสัญญา	สินทรัพย์	หนี้สิน	
(พันหน่วย)	(พันบาท)	(พันบาท)	
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	597,900	240,094	613,313
ยูโร	10,000	1,792	-
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า			
เยน	1,240,910	6,764	-
เหรียญสหรัฐอเมริกา	27,850	6,131	5,100
เหรียญสิงคโปร์	82,016	5,913	10,678
ยูโร	26,420	25,727	167
รวมตราสารอนุพันธ์	1,985,096	286,421	629,258

ประเภทสัญญา	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2560		
	จำนวนเงิน	มูลค่าสัญญา	
ตามสัญญา	สินทรัพย์	หนี้สิน	
(พันหน่วย)	(พันบาท)	(พันบาท)	
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	670,190	341,168	738,011
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า			
เยน	1,240,910	5,250	401
เหรียญสหรัฐอเมริกา	36,353	1,587	9,031
เหรียญสิงคโปร์	38,711	38	11,980
ยูโร	23,820	1,404	6,190
รวมตราสารอนุพันธ์	2,009,984	349,447	765,613

9. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

9.1 เงินลงทุนเพื่อค้า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินลงทุนเพื่อค้าประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า				
ตราสารทุน	89,391	61,333	93,945	87,957
รวม	89,391	61,333	93,945	87,957
หัก ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(28,058)	-	(5,988)	-
รวมเงินลงทุนเพื่อค้า	61,333	61,333	87,957	87,957

9.2 เงินลงทุนเพื่อขาย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินลงทุนเพื่อขายประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด		ราคาทุน/ ราคาทุนตัด	
	จำนวน	มูลค่ายุติธรรม	จำนวน	มูลค่ายุติธรรม
<b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	2,005,533	2,493,940	4,535,380	5,474,506
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	26,037,074	27,523,470	24,317,183	26,159,147
ตราสารทุน	31,919,408	39,300,052	27,271,423	35,035,436
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	1,404,063	1,232,674	2,736,998	2,533,144
ตราสารทุนต่างประเทศ	9,013,184	9,723,157	6,726,696	7,919,702
รวม	70,379,262	80,273,293	65,587,680	77,121,935
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	9,894,031	-	11,534,255	-
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	80,273,293	80,273,293	77,121,935	77,121,935

9.3 เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำนวน	ราคาทุน/ ราคาทุนตัดจำนวน
	ราคาทุนตัดจำนวน	ราคาทุนตัดจำนวน
<b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	139,813,617	142,116,574
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	66,477,261	56,171,062
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	6,725,668	6,275,770
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน	3,750,000	3,810,000
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	216,766,546	208,373,406

#### 9.4 เงินลงทุนทั่วไป

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินลงทุนทั่วไปประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	ราคาทุน	ราคาทุน
เงินลงทุนทั่วไป		
ตราสารทุน	30,302	29,588
รวมเงินลงทุนทั่วไป	30,302	29,588

#### 9.5 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีอนุพันธ์แฝง (Structured notes)

เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่มีอนุพันธ์แฝงที่บริษัทจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนดมีดังต่อไปนี้

- (1) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจำนวนรวม 600 ล้านบาท และ 600 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยธนาคารพาณิชย์ในประเทศและสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ อายุคงเหลือประมาณ 2 - 10 ปี และ 2 - 11 ปี ตามลำดับ และมีเงื่อนไขโดยผู้ออกตราสารมีสิทธิในการชำระคืนก่อนกำหนดหรือเรียกเงินฝากเพิ่ม และมีดอกเบี้ยอ้างอิงกับอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล (CMT Index)
- (2) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจำนวนรวม 2,600 ล้านบาท และ 2,600 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุคงเหลือประมาณ 2 - 4 ปี และ 2 - 5 ปี ตามลำดับ และมีดอกเบี้ยอ้างอิงกับอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล (CMT Index)
- (3) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินลงทุนในตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจำนวนรวม 3,502 ล้านบาท และ 3,438 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุคงเหลือประมาณ 2 - 10 ปี และ 2 - 11 ปี ตามลำดับ และมีเงื่อนไขของการเวนคืนตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินดังกล่าวเมื่อเกิดผลกระทบจากเครดิต (Credit Event) กับหลักทรัพย์อ้างอิง



- (4) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินลงทุนในตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนจำนวนรวม 921 ล้านบาท และ 886 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุคงเหลือประมาณ 15 ปี และ 16 ปี ตามลำดับ โดยธนาคารดังกล่าววางพันธบัตรรัฐบาลคิดเป็นอัตราร้อยละ 70-80 ของมูลค่าตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนที่ออกเพื่อเป็นหลักประกัน และมีเงื่อนไขของการเวนคืนตัวสัญญาใช้เงินและตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าวเมื่อเกิดผลกระทบจากเครดิต (Credit Event) กับหลักทรัพย์อ้างอิง
- (5) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินลงทุนในตัวแลกเปลี่ยนจำนวนรวม 443 ล้านบาท และ 430 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ อายุคงเหลือประมาณ 13 ปี และ 14 ปี ตามลำดับ มีเงื่อนไขโดยผู้ออกตราสารมีสิทธิในการชำระคืนก่อนกำหนด และมีเงื่อนไขของการเวนคืนตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าวเมื่อเกิดผลกระทบจากเครดิต (Credit Event) กับหลักทรัพย์อ้างอิง
- (6) ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีเงินลงทุนในตัวแลกเปลี่ยนจำนวนรวม 1,575 ล้านบาท และ 1,589 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งออกเป็นสกุลเงินต่างประเทศโดยสาขาของธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ มีอายุคงเหลือประมาณ 7 - 8 ปี และ 8 - 9 ปี ตามลำดับ และมีเงื่อนไขของการเวนคืนตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าวเมื่อเกิดผลกระทบจากเครดิต (Credit Event) กับหลักทรัพย์อ้างอิง

#### 9.6 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีพันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจซึ่งมีราคาทุนหรือทุนตัดจำหน่ายจำนวน 63,382 ล้านบาท และ 58,124 ล้านบาท ตามลำดับ วางไว้กับนายทะเบียนเพื่อเป็นหลักประกันและเงินสำรองตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 28 และข้อ 29

## 9.7 ผลกำไรจากเงินลงทุน

ผลกำไรจากเงินลงทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อค้า	-	430	3,090	2,527
กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	207,923	345,614	1,037,716	1,042,523
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุนที่จะถือ				
จนครบกำหนด	-	6,576	-	(1,238)
รวมกำไรจากเงินลงทุน	207,923	352,620	1,040,806	1,043,812

## 10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนที่ออกและ เรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
บริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นส์	นายหน้าประกัน	ไทย						
โบรคเกอร์ จำกัด	วินาศภัย		24,000	24,000	99	99	23,760	23,760
Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company	ประกันชีวิต	กัมพูชา	153,598	153,598	52 <sup>(2)</sup>	52 <sup>(2)</sup>	127,357	127,357
หัก ค่าเผื่อการค้ำประกัน <sup>(1)</sup>			-	-			(52,680)	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			177,598	177,598			98,437	151,117

<sup>(1)</sup> เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทมีมติให้หยุดการประกอบกิจการและดำเนินการชำระบัญชีโดยสมัครใจ (ดูหมายเหตุข้อ 11)

<sup>(2)</sup> ตามที่ระบุใน "ข้อบังคับของบริษัท"

**11. การดำเนินงานที่ยกเลิก**

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทมีมติให้หยุดการประกอบกิจการและดำเนินการชำระบัญชีโดยสมัครใจ ทั้งนี้บริษัทได้จัดประเภทขาดทุนสุทธิของ Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company เป็นการดำเนินงานที่ยกเลิก

งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 ได้รวมสินทรัพย์ของการดำเนินงานที่ยกเลิกไว้จำนวน 99 ล้านบาท โดยยอดคงเหลือส่วนใหญ่เป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินมัดจำ

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิกแสดงดังต่อไปนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2561	2560
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
การดำเนินงานที่ยกเลิก		
รายได้	18	(24)
ค่าใช้จ่าย	(3,629)	1,602
(ขาดทุน) กำไรก่อนภาษีเงินได้	(3,611)	1,578
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-
(ขาดทุน) กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(3,611)	1,578
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้น*		
(ขาดทุน) กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.001)	0.001

\* กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2561	2560
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
การดำเนินงานที่ยกเลิก		
รายได้	72	217
ค่าใช้จ่าย	(16,964)	(13,162)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(16,892)	(12,945)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(16,892)	(12,945)
ขาดทุนต่อหุ้น*		
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.005)	(0.004)

\* ขาดทุนต่อหุ้นจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท

## 12. เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ โดยจำแนกอายุตามเงินต้นและดอกเบี้ยที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ								
	30 กันยายน 2561								
	เงินให้กู้ยืม								
	กรมธรรม์ประกันภัย เป็นประกัน		ทรัพย์สินจำนอง เป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม		รวม
เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>	เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	7,630,624	818,389	3,850,795	6,751	2,388	2	11,483,807	825,142	12,308,949
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 3 เดือน	-	-	73,254	395	-	-	73,254	395	73,649
3 - 6 เดือน	-	-	8,115	125	-	-	8,115	125	8,240
6 - 12 เดือน	-	-	6,753	349	-	-	6,753	349	7,102
มากกว่า 12 เดือน	-	-	14,641	484	53	2	14,694	486	15,180
รวม	7,630,624	818,389	3,953,558	8,104	2,441	4	11,586,623	826,497	12,413,120
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(6,886)	(865)	-	-	(6,886)	(865)	(7,751)
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	7,630,624	818,389	3,946,672	7,239	2,441	4	11,579,737	825,632	12,405,369

<sup>(1)</sup> แสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของ "รายได้จากการลงทุนค้างรับ" ในงบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

ระยะเวลาดังข้างระ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ								
	31 ธันวาคม 2560								
	เงินให้กู้ยืม								
	กรรมธรรม์ประกันภัย เป็นประกัน	ทรัพย์สินจำนอง เป็นประกัน		อื่น ๆ		รวม			
		ดอกเบี้ย เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>	ดอกเบี้ย เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>	ดอกเบี้ย เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>	ดอกเบี้ย เงินต้น	ดอกเบี้ย ค้างรับ <sup>(1)</sup>
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	7,104,797	710,107	2,249,943	1,720	6,911	8	9,361,651	711,835	10,073,486
เกินกว่ากำหนดชำระ									
น้อยกว่า 3 เดือน	-	-	29,107	208	-	-	29,107	208	29,315
3 - 6 เดือน	-	-	2,948	59	-	-	2,948	59	3,007
6 - 12 เดือน	-	-	-	-	-	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	-	15,477	545	53	2	15,530	547	16,077
รวม	7,104,797	710,107	2,297,475	2,532	6,964	10	9,409,236	712,649	10,121,885
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(4,632)	(507)	-	-	(4,632)	(507)	(5,139)
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	7,104,797	710,107	2,292,843	2,025	6,964	10	9,404,604	712,142	10,116,746

<sup>(1)</sup> แสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของ "รายได้จากการลงทุนค้างรับ" ในงบแสดงฐานะการเงิน

เงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกันเป็นเงินให้กู้ยืมแก่ผู้เอาประกัน โดยให้กู้ในวงเงินไม่เกินมูลค่าเงินสดของกรรมธรรม์ และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 4.00 - 8.00 ต่อปี ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับการอนุมัติจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน กำหนดวงเงินกู้ยืมให้แก่พนักงานแต่ละรายโดยกรณีบุคคลค้าประกันด้วยวงเงินสูงสุดที่ 0.1 ล้านบาท ซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 ต่อปี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานมีจำนวนเงิน 2 ล้านบาท และ 7 ล้านบาท ตามลำดับ

เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานกรณีมีหลักทรัพย์ค้ำประกันจำนวนเงินสูงสุดที่ 50 เท่าของเงินเดือนรายเดือน ซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 - 6.00 ต่อปี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานกรณีมีหลักทรัพย์ค้ำประกันมีจำนวนเงิน 34 ล้านบาท และ 44 ล้านบาท ตามลำดับ

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม
	2561	2560
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นงวด/ปี	18,817	19,882
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด/ปี	(799)	(1,065)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีสิ้นงวด/ปี	18,018	18,817

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง		เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์		งานระหว่าง ก่อสร้าง	
อาคาร		อาคารชุด	สำนักงาน	ยานพาหนะ	ก่อสร้าง		
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	794,246	353,279	10,683	142,054	4,484	9,808	1,314,554
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	647	-	19,063	17,777	54,936	92,423
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี โอนเข้า (ออก)	-	-	-	(74)	-	-	(74)
โอนเข้า (ออก)	-	44,795	-	-	-	(44,795)	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า งบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	-	(22)	-	(12)	-	-	(34)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(24,412)	(1,373)	(39,050)	(2,955)	-	(67,790)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	794,246	374,287	9,310	121,981	19,306	19,949	1,339,079

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง		เครื่อง คกแต่ง ติดตั้งและ อุปกรณ์		งาน ระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	794,246	351,421	10,683	141,134	4,484	9,808	1,311,776
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	647	-	19,053	17,777	54,936	92,413
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี โอนเข้า (ออก)	-	-	-	(74)	-	-	(74)
โอนเข้า (ออก)	-	44,795	-	-	-	(44,795)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(24,026)	(1,374)	(38,771)	(2,955)	-	(67,126)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	794,246	372,837	9,309	121,342	19,306	19,949	1,336,989

15. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

15.1 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยผลกระทบทางภาษีที่เกิดจากรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
			ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์/หนี้สิน ภาษีเงินได้ รอการตัดบัญชีที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์/หนี้สิน ภาษีเงินได้ รอการตัดบัญชีที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
สำรองประกันภัยสำหรับ						
สัญญาประกันภัยระยะยาว	2,827,027	3,051,790	(62,070)	335,640	-	-
สำรองค่าสินไหมทดแทน	16,533	18,273	2,252	5,076	-	-
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	36,807	45,419	(10,418)	1,473	-	-
อื่น ๆ	17,728	1,554	662	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,898,095	3,117,036	(69,574)	342,189	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
เงินลงทุนเพื่อขาย	1,390,242	1,602,880	74,376	65,082	429,931	449,077
อื่น ๆ	2,227	2,536	-	237	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,392,469	1,605,416	74,376	65,319	429,931	449,077
สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	1,505,626	1,511,620	(143,950)	276,870	(429,931)	(449,077)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
			ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์/หนี้สิน ภายในได้		ส่วนเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์/หนี้สิน ภายในได้	
			รอการตัดบัญชีที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุน		รอการตัดบัญชีที่รับรู้เข้า กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน	
2561	2560	2561	2560	2561	2560	
สินทรัพย์ภายในรอการตัดบัญชี						
สำรองประกันภัยสำหรับ						
สัญญาประกันภัยระยะยาว	2,827,027	3,051,790	(224,763)	70,286	-	-
สำรองค่าสินไหมทดแทน	16,533	18,273	(1,740)	5,025	-	-
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	36,807	45,419	(8,612)	3,215	-	-
อื่น ๆ	17,728	1,554	16,174	4	-	-
สินทรัพย์ภายในรอการตัดบัญชี	2,898,095	3,117,036	(218,941)	78,530	-	-
หนี้สินภายในรอการตัดบัญชี						
เงินลงทุนเพื่อขาย	1,390,242	1,602,880	135,141	195,714	(347,779)	520,088
อื่น ๆ	2,227	2,536	(309)	(1,293)	-	-
หนี้สินภายในรอการตัดบัญชี	1,392,469	1,605,416	134,832	194,421	(347,779)	520,088
สินทรัพย์/หนี้สินภายในรอการตัดบัญชี - สุทธิ	1,505,626	1,511,620	(353,773)	(115,891)	347,779	(520,088)

## 15.2 ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภายในได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภายในได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ภายในได้ปัจจุบัน	(32,308)	97,359	276,903	50,081
ภายในได้นิติบุคคลระหว่างกาล				
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภายในได้นิติบุคคลของปีก่อน	-	-	1,458	5,489
ภายในได้รอตัดบัญชี				
ภายในได้รอตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราวและ				
การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	143,950	(276,870)	353,773	115,891
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภายในได้ที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	111,642	(179,511)	632,134	171,461



รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,109,519	(440,930)	4,623,098	2,066,007
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	15% 20%	15% 20%	15% 20%	15% 20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	221,896	(84,880)	914,155	413,603
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน	-	-	1,458	5,489
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่าย ที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	(110,254)	(94,631)	(283,479)	(247,631)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในส่วนของ กำไรหรือขาดทุน	111,642	(179,511)	632,134	171,461

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,109,485	(440,317)	4,570,777	2,068,017
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	221,896	(84,880)	914,155	413,603
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน	-	-	1,458	5,489
ผลกระทบทางภาษีสุทธิของรายได้หรือค่าใช้จ่าย ที่ไม่ถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี	(110,254)	(94,631)	(283,479)	(247,631)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในส่วนของ กำไรหรือขาดทุน	111,642	(179,511)	632,134	171,461

16. สินทรัพย์อื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สินทรัพย์อื่นประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
หลักประกันตราสารอนุพันธ์	28,500	45,000	28,500	45,000
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	156,555	135,785	156,555	135,785
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า	25,566	34,411	25,566	34,411
เงินมัดจำ	47,164	45,130	24,020	21,776
ถูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	62,301	473,018	62,301	473,018
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ				
- ถูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	(17,074)	-	(17,074)	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	16,020	11,621	15,918	11,443
อื่น ๆ	118,435	79,084	110,861	58,025
รวมสินทรัพย์อื่น	437,467	824,049	406,647	779,458

17. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 หนี้สินจากสัญญาประกันภัยประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	30 กันยายน 2561			31 ธันวาคม 2560		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	271,236,069	-	271,236,069	256,595,053	-	256,595,053
สำรองค่าสินไหมทดแทนค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	277,212	(172,423)	104,789	276,597	(127,385)	149,212
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	82,665	-	82,665	91,365	-	91,365
สำรองเบี้ยประกันภัยสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,388,887	(494,918)	893,969	1,180,093	(277,328)	902,765
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	166,061	-	166,061	168,390	-	168,390
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	7,430,785	-	7,430,785	7,666,696	-	7,666,696
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	280,581,679	(667,341)	279,914,338	265,978,194	(404,713)	265,573,481

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 กันยายน 2561			31 ธันวาคม 2560		
	หนี้สิน ตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สิน ส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ	หนี้สิน ตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สิน ส่วนที่เอา ประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญา ประกันภัยระยะยาว	271,235,974	-	271,235,974	256,595,048	-	256,595,048
สำรองค่าสินไหมทดแทน ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับ รายงานแล้ว	277,212	(172,423)	104,789	276,597	(127,385)	149,212
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้น แต่ยังไม่ได้รับรายงาน	82,665	-	82,665	91,365	-	91,365
สำรองเบี้ยประกันภัย สำรองเบี้ยประกันภัย ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,388,887	(494,918)	893,969	1,180,093	(277,328)	902,765
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัย ค้างจ่าย	166,061	-	166,061	168,390	-	168,390
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	7,430,785	-	7,430,785	7,666,696	-	7,666,696
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	280,581,584	(667,341)	279,914,243	265,978,189	(404,713)	265,573,476

### 17.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว ประกอบด้วย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	256,595,053	233,412,294	256,595,048	233,412,294
สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่และกรมธรรม์ ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ	21,466,721	30,075,220	21,466,631	30,075,215
สำรองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์กรมธรรม์ประกันภัย ขาดอายุการยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย ฯลฯ	(6,166,053)	(7,552,113)	(6,166,053)	(7,552,113)
สำรองเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากการทดสอบความเพียงพอ ของหนี้สิน	(659,652)	659,652	(659,652)	659,652
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	271,236,069	256,595,053	271,235,974	256,595,048

17.2 สำรองค่าสินไหมทดแทน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สำรองค่าสินไหมทดแทนประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	367,962	233,740
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปีปัจจุบัน	1,600,468	2,080,116
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(1,608,553)	(1,945,894)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	359,877	367,962

17.3 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	1,180,093	1,134,217
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	2,793,188	3,331,744
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปีปัจจุบัน	(2,584,394)	(3,285,868)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	1,388,887	1,180,093

17.4 ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่ายประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินค่ามรดกกรม	119,165	125,662
เงินครบกำหนด	44,682	40,444
เงินค่าเวนคืนกรมธรรม์ประกันภัย	2,214	2,284
รวมผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	166,061	168,390

17.5 หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัยค้ำจ่าย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 หนี้สินรับตามกรมธรรม์ประกันภัยค้ำจ่าย ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินฝากเนื่องจากกรมธรรม์ประกันภัย	6,946,318	7,126,814
เบี้ยประกันรับล่วงหน้า	406,392	462,377
เจ้าหนี้กรณียกเว้นค่าเบี้ยประกันภัย	78,075	77,505
รวมหนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัยค้ำจ่าย	7,430,785	7,666,696

18. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินค้ำจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	854,482	1,003,195
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	854,482	1,003,195

19. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานประกอบด้วย  
(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	150,331	193,385	148,470	191,781
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานระยะยาวอื่น	35,707	35,442	35,566	35,316
รวมภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	186,038	228,827	184,036	227,097

20. หนี้สินอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 หนี้สินอื่นประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ค่าบำเหน็จค้ำจ่าย	799,554	753,494	798,789	751,547
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	442,023	409,977	441,465	409,497
เบี้ยประกันภัยที่ได้รับเงินแล้วแต่ กรรมธรรม์ยังไม่อนุมัติ	133,583	159,514	133,583	159,514
เงินรับรอการโอนบัญชี	41,541	89,083	41,541	89,083
ภาษีธุรกิจเฉพาะค้ำจ่าย	119,731	130,798	119,731	130,798
เงินค้ำจ่ายจากการซื้อหลักทรัพย์	191,588	171,926	191,588	171,926
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้ำจ่าย	60,553	59,730	60,445	59,550
ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้นค้ำจ่าย	352,409	141,699	351,400	140,566
อื่น ๆ	66,929	72,379	61,020	56,034
รวมหนี้สินอื่น	2,207,911	1,988,600	2,199,562	1,968,515

21. **หุ้นที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ**

รายการกระทบยอดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		สำรองส่วนทุน
					จากการจ่ายโดยใช้
	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	พันบาท	พันบาท	พันบาท	หุ้นเป็นเกณฑ์
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด	1,707,566	1,707,566	3,360,993	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันปลายงวด	1,707,566	1,707,566	3,360,993	-	

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		สำรองส่วนทุน
					จากการจ่ายโดยใช้
	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	พันบาท	พันบาท	พันบาท	หุ้นเป็นเกณฑ์
ยอดคงเหลือ ณ วันต้นงวด	1,705,953	1,705,953	3,309,857	11,323	
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุ 22)	1,613	1,613	38,710	1,103	
โอนสำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็น เกณฑ์ เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการ ใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2	-	-	12,426	(12,426)	
ยอดคงเหลือ ณ วันปลายงวด	1,707,566	1,707,566	3,360,993	-	

22. **การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ - ใบสำคัญแสดงสิทธิ**

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2 ของบริษัท เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2550 มีมติอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 ชนิดระบุชื่อและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้เพื่อการเสนอขายแก่พนักงานจำนวน 20 ล้านหน่วย โดยมีการจัดสรรทั้งสิ้น 12.85 ล้านหน่วย คงเหลือสิทธิที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 7.15 ล้านหน่วย และมติของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2554 อนุมัติให้ยกเลิกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 จำนวน 7.15 ล้านหน่วยดังกล่าว และอนุมัติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ชนิดระบุชื่อและโอนเปลี่ยนมือไม่ได้จำนวน 7.15 ล้านหน่วยแทน และได้มีการจัดสรรให้พนักงานและ/หรือผู้บริหารโดยกำหนดให้วันที่ 1 เมษายน 2555 เป็นวันที่ให้สิทธิแก่พนักงานและ/หรือผู้บริหาร

รายละเอียดการอนุมัติการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่พนักงานสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันหน่วย)

อนุมัติโดยคณะกรรมการบริหารของบริษัท	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิ		
	ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1	ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2	รวม
เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2551	11,500	-	11,500
เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2552	1,350	-	1,350
เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2555	-	7,150	7,150
รวม	12,850	7,150	20,000

ทั้งนี้ ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ดังกล่าวมีอายุ 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัทโดยมีอัตราใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้จำนวน 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิเท่ากับราคา 13.50 บาท สำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 และ 35.00 บาท สำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 โดยสามารถใช้สิทธิครั้งแรกเมื่อครบ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิ

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2557 เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2557 มีมติอนุมัติการปรับปรุงราคาการใช้สิทธิและอัตราราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกให้แก่พนักงานทั้ง 2 รุ่นที่ได้รับผลกระทบจากการจ่ายเงินปันผลเป็นหุ้น โดยอัตราราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิจะถูกปรับจาก 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้นเป็น 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อหุ้นสามัญ 1.40 หุ้น และราคาใช้สิทธิจะถูกปรับจาก 13.50 บาท และ 35.00 บาท เป็น 9.64 บาท และ 25.00 บาท สำหรับใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 1 และใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ตามลำดับ

เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ได้รับอนุมัติให้ออกโดยที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นภายหลังจากวันที่ 1 มกราคม 2554 ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 เรื่องการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์มีผลบังคับใช้แล้ว บริษัทจึงได้คำนวณมูลค่ายุติธรรมของของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันออกสิทธิเฉลี่ยเท่ากับ 20.45 บาทต่อหุ้นเพื่อบันทึกค่าใช้จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชีดังกล่าว



ข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น สรุปได้ดังนี้

อัตราเงินปันผลที่คาดหวัง	- ร้อยละ 1.5
ความผันผวนของราคาหุ้นที่คาดการณ์	- ร้อยละ 39.9 (ประมาณโดยอ้างอิงจากข้อมูลในอดีตของราคาหุ้นของบริษัท)
อัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยง	- ร้อยละ 3.51 ถึงร้อยละ 3.64
อายุของสิทธิซื้อหุ้น	- ไม่เกิน 5 ปีนับแต่วันที่ออกไปสำคัญแสดงสิทธิหรือเมื่อพ้นสภาพการเป็นพนักงานของบริษัท
แบบจำลองที่ใช้	- Black Schole - continuous model

ค่าใช้จ่ายพนักงานในรูปของการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 1.10 ล้านบาท

รายการเปลี่ยนแปลงจำนวนหน่วยของใบสำคัญแสดงสิทธิในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : พันหน่วย)
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560
	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2
จำนวนที่ยังไม่ได้ใช้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	612
ใช้สิทธิในระหว่างงวด	(572)
สิทธิทั้งหมดไปจากการครบอายุของสิทธิซื้อหุ้น	(40)
จำนวนสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	-

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่เหลือทั้งหมดจำนวน 1.8 ล้านหน่วย ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นเงิน 63.2 ล้านบาท

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทได้โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ครั้งที่ 8 จำนวน 20.30 ล้านบาท ไปเป็นทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ นอกจากนี้ ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 ได้ใช้สิทธิครั้งที่ 9 ชื้อหุ้นสามัญของบริษัทจำนวน 0.57 ล้านหน่วย ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 25.00 บาท คิดเป็นจำนวน 20.02 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดรายการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560							
จำนวนสิทธิ (พันหน่วย)	ราคาใช้สิทธิ		เงินรับล่วงหน้า และชำระแล้ว (พันบาท)	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ (พันบาท)	เงินรับล่วงหน้า		วันที่ตลาด หลักทรัพย์แห่ง ประเทศไทยรับเป็น หลักทรัพย์จดทะเบียน	
	ต่อหุ้น (บาท)	รวม (พันบาท)			ค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ ใบสำคัญแสดงสิทธิ (พันบาท)	วันที่จดทะเบียน เพิ่มทุน		
ใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2								
ยอดยกมาต้นงวด								
ครั้งที่ 8	580	25.00	20,300	-	20,300			
รายการระหว่างงวด								
ครั้งที่ 8								
โอนระหว่างงวด				812	19,488	(20,300)	19 มกราคม 2560	26 มกราคม 2560
ครั้งที่ 9								
ใช้สิทธิและโอนระหว่าง								
งวด	572	25.00	20,023	801	19,222	-	24 เมษายน 2560	10 เมษายน 2560
รวม				1,613	38,710	-		

### 23. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทและบริษัทนำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงานในรูปแบบเช่นเดียวกับการรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัยที่ต้องรายงานแก่คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่า กลุ่มบริษัทและบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียวคือธุรกิจประกันชีวิต และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียวคือประเทศไทย โดยส่วนงานในประเทศกัมพูชา มีจำนวนที่ไม่มีสาระสำคัญ ทั้งนี้ รายการที่นำเสนอในส่วนงานดำเนินงานนี้ สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและบริษัท คือ กรรมการผู้จัดการใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทไม่มีรายได้จากการรับประกันภัยกับบุคคลภายนอกภายใต้รายหนึ่งในจำนวนที่มากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้จากการรับประกันภัย

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 แสดงดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561				
	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทบำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ประกัน อุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	อื่น ๆ	รวม
<b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>					
เบี้ยประกันภัยรับ	11,618,327	119,738	10,835	-	11,748,900
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(243,025)	-	-	-	(243,025)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	11,375,302	119,738	10,835	-	11,505,875
หัก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ เพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	(10,281)	-	(613)	-	(10,894)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ จากการประกันภัยต่อ	11,365,021	119,738	10,222	-	11,494,981
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	101,118	-	-	-	101,118
<b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>	<b>11,466,139</b>	<b>119,738</b>	<b>10,222</b>	<b>-</b>	<b>11,596,099</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>					
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัย ระยะยาวเพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	6,864,468	77,482	-	-	6,941,950
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย และค่าสินไหมทดแทน - สุทธิจากการประกันภัยต่อ	5,554,758	39,652	6,342	-	5,600,752
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	813,239	20,527	130	2,144	836,040
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	162,600	109	104	13	162,826
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>	<b>13,395,065</b>	<b>137,770</b>	<b>6,576</b>	<b>2,157</b>	<b>13,541,568</b>

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560				
	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทบำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ประกัน อุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	อื่น ๆ	รวม
<b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>					
เบี้ยประกันภัยรับ	11,815,885	248,843	10,056	-	12,074,784
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(211,530)	-	-	-	(211,530)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	11,604,355	248,843	10,056	-	11,863,254
บวก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ ลดลงจากงวดก่อน	37,681	-	50	-	37,731
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ					
จากการประกันภัยต่อ	11,642,036	248,843	10,106	-	11,900,985
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	65,227	-	-	-	65,227
<b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>	<b>11,707,263</b>	<b>248,843</b>	<b>10,106</b>	<b>-</b>	<b>11,966,212</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>					
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัย					
ระยะยาวเพิ่มขึ้นจากงวดก่อน	8,966,537	170,330	-	-	9,136,867
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย					
และค่าสินไหมทดแทน - สุทธิจากการประกันภัยต่อ	4,999,207	6,111	1,129	-	5,006,447
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	916,353	25,023	200	1,885	943,461
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	239,898	3,996	163	1	244,058
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>	<b>15,121,995</b>	<b>205,460</b>	<b>1,492</b>	<b>1,886</b>	<b>15,330,833</b>

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561				
	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทบำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ประกัน อุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	อื่น ๆ	รวม
<b>รายได้จากการรับประกันภัย</b>					
เบี้ยประกันภัยรับ	32,220,749	627,879	31,042	-	32,879,670
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(1,093,249)	-	-	-	(1,093,249)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	31,127,500	627,879	31,042	-	31,786,421
<b>บวก (หัก) สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้</b> (เพิ่มขึ้น) ลดลงจากปีก่อน	9,316	-	(520)	-	8,796
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ					
จากการประกันภัยต่อ	31,136,816	627,879	30,522	-	31,795,217
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	335,480	-	-	-	335,480
<b>รวมรายได้จากการรับประกันภัย</b>	<b>31,472,296</b>	<b>627,879</b>	<b>30,522</b>	<b>-</b>	<b>32,130,697</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>					
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัย					
ระยะยาวเพิ่มขึ้นจากปีก่อน	14,202,276	438,650	-	-	14,640,926
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย					
และค่าสินไหมทดแทน - สุทธิจากการประกันภัยต่อ	18,468,138	63,191	8,841	-	18,540,170
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,634,656	67,778	526	6,957	2,709,917
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	734,727	11,565	562	19	746,873
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย</b>	<b>36,039,797</b>	<b>581,184</b>	<b>9,929</b>	<b>6,976</b>	<b>36,637,886</b>

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560				
	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทดั้งเดิม - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ผลิตภัณฑ์ ประกันชีวิต ประเภทบำนาญ - แบบไม่มี ส่วนร่วมใน เงินปันผล	ประกัน อุบัติเหตุ ส่วนบุคคล	อื่น ๆ	รวม
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	32,574,064	724,036	30,401	-	33,328,501
หัก เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(919,979)	-	-	-	(919,979)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	31,654,085	724,036	30,401	-	32,408,522
หัก สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน	(46,222)	-	(685)	-	(46,907)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ					
จากการประกันภัยต่อ	31,607,863	724,036	29,716	-	32,361,615
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	252,009	-	-	-	252,009
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	31,859,872	724,036	29,716	-	32,613,624
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัย ระยะยาวเพิ่มขึ้นจากปีก่อน	19,984,340	412,108	-	-	20,396,448
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและ ค่าสินไหมทดแทน - สุทธิจากการประกันภัยต่อ	15,389,093	32,076	3,833	-	15,425,002
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,443,423	61,970	604	5,586	2,511,583
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	581,898	11,055	454	85	593,492
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	38,398,754	517,209	4,891	5,671	38,926,525

24. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2561	2560	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2561	2560	2561	2560
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	375,147	238,794	869,325	707,648
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	45,704	41,414	133,756	126,811
ค่าภาษีอากร	699	1,216	4,764	5,349
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	126,702	142,371	369,137	378,906
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	548,252	423,795	1,376,982	1,218,714

  

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2561	2560	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2561	2560	2561	2560
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	373,722	236,671	864,684	698,265
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	45,591	40,975	133,414	123,282
ค่าภาษีอากร	698	1,242	4,764	4,965
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	126,553	143,076	368,589	386,557
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	546,564	421,964	1,371,451	1,213,069

25. ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	2560	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561	2560
ผลกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่า				
เงินลงทุนเพื่อค้า	1,550	3,080	(20,523)	(6,957)
ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขาย				
เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	101,502	24,621	50,926	33,044
ผลกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	(12,278)	(52,640)	46,839	(202,438)
รวมผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	90,774	(24,939)	77,242	(176,351)

26. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดเป็นเทคนิคในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้เป็นเทคนิคในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการต้องใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ (observable inputs) ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมให้มากที่สุด

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็น 3 ระดับ ตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์อย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์ ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ (unobservable inputs) เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประเมินขึ้น



ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2561		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
<b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>			
<b>เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า</b>			
ตราสารทุน	61,333	-	61,333
<b>เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</b>			
ตราสารทุน	43,761,443	6,629,797	50,391,240
ตราสารหนี้	-	29,882,053	29,882,053

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2560		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
<b>สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม</b>			
<b>เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า</b>			
ตราสารทุน	87,957	-	87,957
<b>เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</b>			
ตราสารทุน	38,200,799	6,226,402	44,427,201
ตราสารหนี้	-	32,694,734	32,694,734

**เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2**

- ก) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่นที่เกี่ยวข้อง
- ข) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนที่เป็นหน่วยลงทุน คำนวณโดยใช้มูลค่าสุทธิตามบัญชีที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

## 27. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ประเภทกิจการ	ความสัมพันธ์กับบริษัท
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	การถือหุ้นและมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท สรชัยวิวัฒน์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทยรีประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)	ประกันชีวิต	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	การแพทย์	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	อุตสาหกรรม	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท นราชนิคมพัฒนา จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้นโดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท
บริษัท อาคารกรุงเทพธุรกิจ (1987) จำกัด	ให้เช่าทรัพย์สิน	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ทริส คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ยูเนี่ยนอุตสาหกรรมสิ่งทอ จำกัด (มหาชน)	อุตสาหกรรม	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) <sup>(2)</sup>	ธุรกิจการเกษตร	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ไทคอน อินดัสเทรียล คอนเน็คชั่น จำกัด (มหาชน)	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	ถือหุ้นโดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท
บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน)	ปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท อาเซียมลิ่งสินค้า จำกัด	ให้เช่าทรัพย์สิน	ถือหุ้นโดยผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท
บริษัท เอก-ชัย ดิสทริบิวชั่น ซิสเทม จำกัด	พาณิชย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด <sup>(1)</sup>	จัดการกองทุน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท หลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน)	หลักทรัพย์	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท
Asia Insurance Company Limited <sup>(1)</sup>	ประกันภัย	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท บีแอลเอ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันวินาศภัย	เป็นบริษัทย่อย
บริษัท บางปะอิน กอล์ฟ จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท บางกอก มิตรชูบิซิ ยูเอฟเจ ลิส จำกัด	ธุรกิจบริการ	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) <sup>(1)</sup>	การแพทย์	มีกรรมการบางส่วนร่วมกัน
บริษัท ทีเอ็ม ดี ไซน์ จำกัด	ธุรกิจบริการ	ถือหุ้นโดยบุคคลที่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท
บริษัท ไอ-ไดเร็คท์ ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	มีผู้ถือหุ้นบางส่วนร่วมกัน
Bangkok Life Assurance (Cambodia) Public Limited Company	ประกันชีวิต	เป็นบริษัทย่อย

(1) ถือหุ้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันจนถึงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2559 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีกรรมการร่วมกันกับ บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด และ Asia Insurance Company Limited ตั้งแต่วันดังกล่าวแล้ว และกลับมาถือหุ้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันใหม่ตั้งแต่วันที่ 23 มีนาคม 2560 โดยกลุ่มบริษัทและบริษัทมีกรรมการร่วมกันกับ บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด และถือหุ้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันจนถึงวันที่ 5 พฤษภาคม 2561 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีกรรมการร่วมกันกับ บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด ตั้งแต่วันดังกล่าวแล้ว

(2) ถือหุ้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันจนถึงวันที่ 25 เมษายน 2560 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีกรรมการร่วมกันกับ บริษัท เจริญโภคภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันดังกล่าวแล้ว

(3) ถือหุ้นกิจการที่เกี่ยวข้องกันจนถึงวันที่ 1 พฤษภาคม 2561 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีกรรมการร่วมกันกับ บริษัท บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันดังกล่าวแล้ว

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทและกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560	
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
เบียประกันภัยรับ	203	57	4,528	4,752	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
เบียประกันภัยต่อจ่าย	61,925	50,356	265,104	223,955	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัยต่อ
ดอกเบียรับ - เงินฝากธนาคาร	110,916	112,766	320,677	351,334	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ตัวสัญญาใช้เงินและหุ้นกู้					
ดอกเบียรับ - เงินให้กู้ยืมโดยมีทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน	948	1,363	3,110	4,328	อัตราเดียวกับอัตราที่บริษัทคิดให้กับผู้กู้ยืมทั่วไปที่มีทรัพย์สินจำนอง
เงินปันผลรับ	62,553	133,981	228,183	308,603	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าตอบแทนและค่าบริการ	2,741	3,233	8,441	9,484	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกันในอัตราทั่วไป
รายได้ค่าธรรมเนียม	-	49,565	26,766	49,565	เป็นปกติทางการค้าของธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์
กำไรจากสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	86,351	22,424	79,082	234,341	เป็นไปตามเงื่อนไขสัญญา
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	416,098	537,637	1,385,488	1,274,223	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกันโดยคิดเป็นอัตราร้อยละต่อเบียประกันภัยรับ
ค่าสินไหมรับคืน	80,029	73,856	226,880	164,274	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าสินไหมจ่ายและค่าตรวจสอบสุขภาพ	4,196	14,143	15,127	47,859	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	37,575	37,658	113,575	103,303	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ค่าเบียประกันภัยจ่าย	458	344	2,064	1,583	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน		
	2561	2560	2561	2560	
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการ	18,171	14,319	53,844	49,013	สำหรับอาคารสำนักงานใหญ่ค่าเช่าตารางเมตร ละประมาณ 90 บาทต่อเดือน ค่าบริการตาราง เมตรละประมาณ 29 บาทต่อเดือน ตาม สัญญาเช่าระยะยาว และค่าเช่าตารางเมตรละ ประมาณ 44 บาท และ 138 บาทต่อเดือน และค่าบริการตารางเมตรละประมาณ 91 บาท และ 307 บาทต่อเดือน สำหรับอาคารเช่าของสาขาค่าเช่าตารางเมตร ละประมาณ 100 บาท 150 บาท 188 บาท และ 315 บาทต่อเดือนและค่าบริการตาราง เมตรละประมาณ 342 บาท และ 200 บาทต่อเดือน
ค่าบริการอื่น ๆ	1,521	1,017	7,276	1,659	เป็นตามเงื่อนไขสัญญาและเป็นราคาที่คิด กับสมาชิกในอัตราโดยทั่วไป

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน		วันที่ 30 กันยายน		
	2561	2560	2561	2560	
บริษัทย่อย					
เบี่ยงประกันภัยรับ	-	-	-	54	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	142	131	428	423	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกัน โดยคิดค่าเช่า และค่าบริการต่อตารางเมตรต่อเดือน
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
เบี่ยงประกันภัยรับ	203	57	4,528	4,752	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
เบี่ยงประกันภัยต่อจ่าย	61,925	50,356	265,104	223,955	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ดอกเบี้ยรับ - เงินฝากธนาคาร ตัวสัญญาใช้เงินและหุ้นกู้	110,906	112,766	320,667	351,319	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่ เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมโดยมี ทรัพย์สินจำนองเป็นประกัน	948	1,363	3,110	4,328	อัตราเดียวกับอัตราที่บริษัทคิดให้กับผู้กู้ยืม ทั่วไปที่มีทรัพย์สินจำนอง
เงินปันผลรับ	62,553	133,981	228,183	308,603	ตามที่ประกาศจ่าย
รายได้ค่าธรรมเนียม นายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์	-	49,565	26,766	49,565	เป็นปกติทางการค้าของธุรกิจนายหน้าซื้อขาย หลักทรัพย์
กำไรจากสัญญาซื้อขายล่วงหน้า และแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ	86,351	22,424	79,082	234,341	เป็นไปตามเงื่อนไขสัญญา

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560	
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	416,098	537,637	1,385,488	1,274,223	อัตราตามสัญญาที่ตกลงกัน โดยคิดเป็นอัตรา ร้อยละต่อเบี้ยประกันภัยรับ
ค่าสินไหมรับคืน	80,029	73,856	226,880	164,274	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าสินไหมจ่ายและ ค่าตรวจสอบสุขภาพ	4,196	14,143	15,127	47,859	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	37,520	37,622	113,501	103,215	อัตราเดียวกับสถาบันการเงินและบริษัทที่ เกี่ยวข้องกันคิดให้กับลูกค้าทั่วไป
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่าย	463	345	2,063	1,577	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการ	18,171	14,319	53,844	49,013	สำหรับอาคารสำนักงานใหญ่ค่าเช่าตาราง เมตรละประมาณ 90 บาทต่อเดือน ค่าบริการตารางเมตรละประมาณ 29 บาท ต่อเดือน ตามสัญญาเช่าระยะยาว และค่าเช่า ตารางเมตรละประมาณ 44 บาท และ 138 บาทต่อเดือน และค่าบริการตารางเมตรละ ประมาณ 91 บาท และ 307 บาทต่อเดือน สำหรับอาคารเช่าของสาขาค่าเช่าตาราง เมตรละประมาณ 100 บาท 150 บาท 188 บาท และ 315 บาทต่อเดือน และค่าบริการ ตารางเมตรละประมาณ 342 บาท และ 200 บาทต่อเดือน
ค่าบริการอื่นๆ	245	1,017	3,363	1,659	เป็นตามเงื่อนไขสัญญาและเป็นราคาที่คิด กับสมาชิกในอัตราโดยทั่วไป

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 เบี้ยประกันภัยรับจากช่องทางบริหารจัดการจำหน่าย Bancassurance มีจำนวน โดยประมาณ ร้อยละ 68.37 และร้อยละ 65.96 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ ตามลำดับ (30 กันยายน 2560: โดยประมาณ ร้อยละ 69.55 และร้อยละ 66.59 ของเบี้ยประกันภัยรับสุทธิ ตามลำดับ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
<b>บริษัทย่อย</b>				
หนี้สินอื่น				
เงินมัดจำ	-	-	66	66
รวมหนี้สินอื่น	-	-	66	66
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
เงินฝากสถาบันการเงิน				
(รวมอยู่ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด)	854,585	1,051,281	844,542	1,043,223
<b>สินทรัพย์ลงทุน</b>				
เงินลงทุนเพื่อขาย - ราคาทุน				
ตราสารทุนในประเทศ	2,337,230	2,221,635	2,337,230	2,221,635
หน่วยลงทุนในประเทศ	3,462,177	3,337,446	3,462,177	3,337,446
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย - ราคาทุน	5,799,407	5,559,081	5,799,407	5,559,081
<b>บวก</b> กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,298,336	2,030,324	2,298,336	2,030,324
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย - มูลค่ายุติธรรม	8,097,743	7,589,405	8,097,743	7,589,405
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด - ราคาทุน/				
ราคาทุนตัดจำหน่าย				
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	3,245,000	2,745,000	3,245,000	2,745,000
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	6,023,968	6,316,261	6,023,968	6,316,261
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด - ราคาทุน/				
ราคาทุนตัดจำหน่าย	9,268,968	9,061,261	9,268,968	9,061,261
เงินลงทุนทั่วไป - ตราสารทุนต่างประเทศ	1,167	11,167	1,167	11,167
เงินให้กู้ยืม	54,120	73,060	54,120	73,060
รวมสินทรัพย์ลงทุน	17,421,998	16,734,893	17,421,998	16,734,893

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)</b>				
ลูกหนี้จากการประกันภัยต่อ	212,466	230,784	212,466	230,784
ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	5,885,834	5,585,475	5,885,834	5,585,475
สินทรัพย์อื่น				
รายได้ค้างรับ	3,397	6,641	-	-
ค่าเช่าอาคารจ่ายล่วงหน้า	25,566	34,411	25,566	34,411
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	443	208	443	208
รวมสินทรัพย์อื่น	29,406	41,260	26,009	34,619
เจ้าหนี้จากการประกันภัยต่อ	146,564	187,294	146,564	187,294
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	1,714	10,468	1,714	10,468
เจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	5,900,865	5,622,022	5,900,865	5,622,022
หนี้สินอื่น				
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จค้างจ่าย	491,095	366,786	491,095	366,786
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกัน	6,890	16,410	-	-
ค่าเช่าอาคารและค่าบริการค้างจ่าย	126	128	126	128
รวมหนี้สินอื่น	498,111	383,324	491,221	366,914

**ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ**

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารสำคัญ มีดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	19.4	11.0	41.9	31.7
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.8	0.1	2.3	1.4
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุข้อ 22)	-	-	-	0.4
<b>รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ</b>	<b>20.2</b>	<b>11.1</b>	<b>44.2</b>	<b>33.5</b>

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	19.4	11.0	41.9	31.7
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.7	0.1	2.0	1.4
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุข้อ 22)	-	-	-	0.4
<b>รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ</b>	<b>20.1</b>	<b>11.1</b>	<b>43.9</b>	<b>33.5</b>

รายละเอียดของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่จัดสรรให้แก่พนักงานได้แสดงไว้ในหมายเหตุข้อ 22



28. หลักทรัพย์ประกันวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้วางหลักทรัพย์ประกันไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน/ราคา	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา	มูลค่ายุติธรรม
	ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	23,145	24,260	23,200	25,605

29. ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวงไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้วางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิตดังต่อไปนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน/ราคา	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา	มูลค่ายุติธรรม
	ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ทุนตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
พันธบัตรรัฐบาล	58,458,672	64,499,368	52,400,828	61,274,166
พันธบัตรรัฐวิสาหกิจ	4,899,961	5,352,714	5,699,921	6,375,488
รวม	63,358,633	69,852,082	58,100,749	67,649,654

30. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า



กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	(พันบาท)		(พันหุ้น)		(บาท)	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท						
-จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,990,968	1,894,567			2.337	1.110
-จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(8,784)	(6,730)			(0.005)	(0.004)
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	3,982,184	1,887,837	1,707,566	1,707,154	2.332	1.106
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>	<b>3,982,184</b>	<b>1,887,837</b>	<b>1,707,566</b>	<b>1,707,154</b>	<b>2.332</b>	<b>1.106</b>
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>						
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น	
	(พันบาท)		(พันหุ้น)		(บาท)	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>						
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	3,938,643	1,896,556	1,707,566	1,707,154	2.307	1.111
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>	<b>3,938,643</b>	<b>1,896,556</b>	<b>1,707,566</b>	<b>1,707,154</b>	<b>2.307</b>	<b>1.111</b>

31. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลจ่ายที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

	อนุมัติโดย	จำนวนเงินปันผลรวม (ล้านบาท)	จำนวนเงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2560	มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 และอนุมัติโดย คปภ. เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2561	375	0.22
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการ ดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561	มติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทเมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2561 และอนุมัติ โดย คปภ. เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2561	546	0.32
<b>รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2561</b>		<b>921</b>	<b>0.54</b>
เงินปันผลประจำปีสำหรับปี 2559	มติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2560 และอนุมัติโดย คปภ. เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2560	730	0.43
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการ ดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2560	มติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัทเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560 และอนุมัติ โดย คปภ. เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2560	543	0.32
<b>รวมเงินปันผลจ่ายในระหว่างงวด 2560</b>		<b>1,273</b>	<b>0.75</b>

32. ภาระผูกพัน

32.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทได้ทำสัญญาก่อสร้างอาคารกับบริษัท  
ภายในประเทศเป็นจำนวนเงิน 120.44 ล้านบาท และ 228.06 ล้านบาท ตามลำดับ และบริษัทมี  
ภาระผูกพันคงเหลือที่ต้องจ่ายตามสัญญาเป็นจำนวน 69.06 ล้านบาท และ 44.73 ล้านบาท ตามลำดับ

32.2 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร รถยนต์  
และอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาประมาณ 1 ปี ถึง 5 ปี สำหรับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และ  
ประมาณ 1 ปี ถึง 5 ปี สำหรับการเช่ารถยนต์และอุปกรณ์ สัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิก  
ไม่ได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		
	จ่ายชำระภายใน		
	1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	28.59	13.42	42.01
สัญญาเช่าดำเนินงาน - อื่นๆ	21.41	15.06	36.47
สัญญาบริการ	4.20	0.02	4.22
รวม	54.20	28.50	82.70

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	จ่ายชำระภายใน		
	1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	27.61	28.91	56.52
สัญญาเช่าดำเนินงาน - อื่นๆ	22.07	18.26	40.33
สัญญาบริการ	0.23	0.03	0.26
รวม	49.91	47.20	97.11

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		
	จ่ายชำระภายใน		
	1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	28.58	13.42	42.00
สัญญาเช่าดำเนินงาน - อื่นๆ	21.26	14.96	36.22
สัญญาบริการ	4.19	-	4.19
รวม	54.03	28.38	82.41

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		
	จ่ายชำระภายใน		
	1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
สัญญาเช่าดำเนินงาน - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	27.61	28.91	56.52
สัญญาเช่าดำเนินงาน - อื่นๆ	21.92	18.04	39.96
สัญญาบริการ	0.21	-	0.21
รวม	49.74	46.95	96.69

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 14.27 ล้านบาท และ 38.11 ล้านบาท ตามลำดับ (วันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวน 11.9 ล้านบาท และ 23.7 ล้านบาท ตามลำดับ)

- 32.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทอาจต้องฝากเงินในอนาคตจากเงื่อนไขการลงทุนตามหมายเหตุข้อ 9.5 (1) ซึ่งสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

จ่ายภายใน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
1 ปี	1,200,000	1,200,000
2 - 5 ปี	-	300,000

### 33. คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และวันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายและคดีความยังไม่สิ้นสุดจำนวนรวมประมาณ 16 ล้านบาท และ 18 ล้านบาท ตามลำดับ จากการเป็นผู้รับประกันภัย บริษัทยังไม่ได้ตั้งประมาณการหนี้สินค่าความเสียหายจากคดีความดังกล่าว เนื่องจากยังคงมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับผลของการพิจารณาคดี

### 34. การจัดประเภทรายการใหม่

34.1 การจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดปัจจุบัน

รายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ได้มีการจัดประเภทใหม่ให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		การจัดประเภทรายการเดิม	การจัดประเภทรายการใหม่
	งบการเงินเฉพาะ		งบการเงินเฉพาะ			
	รวม	กิจการ	รวม	กิจการ		
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	52,570	52,570	95,019	95,019	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน	4,342	4,342	14,670	14,670	ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	รายได้จากการลงทุนสุทธิ

งบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ได้มีการจัดประเภทใหม่ให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการใหม่ข้างต้นแล้ว

34.2 การจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงการดำเนินงานที่ยกเลิก

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560			
	ก่อนการจัดประเภทใหม่	การจัดประเภทรายการใหม่ตามข้อ 34.1	การจัดประเภทรายการใหม่สำหรับการดำเนินงานที่ยกเลิก	หลังการจัดประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุน				
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	11,900,957	-	(28)	11,900,985
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	2,991,284	4,342	2	2,986,940
รายได้อื่น	32,867	-	2	32,865
<b>รวมรายได้</b>	<b>14,925,108</b>	<b>4,342</b>	<b>(24)</b>	<b>14,920,790</b>
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัย				
ระยะยาวเพิ่มจากงวดก่อน	9,136,861	-	(6)	9,136,867
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	943,454	-	(7)	943,461
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	189,164	(52,570)	(2,324)	244,058
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	481,442	56,912	735	423,795
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>10,750,921</b>	<b>4,342</b>	<b>(1,602)</b>	<b>10,748,181</b>
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(439,352)	-	1,578	(440,930)
รายได้ภาษีเงินได้	179,511	-	-	179,511
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>(259,841)</b>	<b>-</b>	<b>1,578</b>	<b>(261,419)</b>

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560			
	ก่อนการ จัดประเภทใหม่	การจัดประเภท รายการใหม่ ตามข้อ 34.1	การจัดประเภท รายการใหม่สำหรับ การดำเนินงานที่ ยกเลิก	หลังการ จัดประเภทใหม่
งบกำไรขาดทุน				
เบียดประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันต่อ	32,361,804	-	189	32,361,615
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	8,651,018	14,670	30	8,636,318
รายได้อื่น	93,841	-	(2)	93,843
<b>รวมรายได้</b>	<b>41,106,663</b>	<b>14,670</b>	<b>217</b>	<b>41,091,776</b>
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว				
เพิ่มจากงวดก่อน	20,396,459	-	11	20,396,448
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,511,619	-	36	2,511,583
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	501,920	(95,019)	3,447	593,492
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	1,338,071	109,689	9,668	1,218,714
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>24,748,069</b>	<b>14,670</b>	<b>13,162</b>	<b>24,720,237</b>
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	2,053,062	-	(12,945)	2,066,007
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(171,461)	-	-	(171,461)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>1,881,601</b>	<b>-</b>	<b>(12,945)</b>	<b>1,894,546</b>

### 35. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561